MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

  EDITAL Nº 050/ 2020/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017,
nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  as  normas  estabelecidas  pela  RESOLUÇÃO  COSUEN  N°17,  DE  07  DE
DEZEMBRO DE 2018;

CONSIDERANDO os Editais N°186/2019/ PROGRAD e 47/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO o Edital N°49/2020/PROGRAD;

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  da  análise  dos  recursos  impetrados  referente  aos  Editais  N°  47  e
49/2020/PROGRAD .

1. DOS RESULTADOS

1.1 A análise dos recursos impetrados pelos docentes encontra-se registrada no Anexo I do presente
edital.

Foz do Iguaçu, 23 de março de 2020.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO
NOME

DO
PROJETO

DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ

OFERTADO
 O COMPONENTE

CURRICULAR
DA MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS
PARA

MONITORES
VOLUNTÁRIOS

SOLICITADAS E/
OU CONCEDIDAS

RESULTADO
DA

SOLICITAÇÃO
 DE

RECONSIDERAÇÃ
O

8°

MONITORIA PARA
AS DISCIPLINAS
DE TOPOGRAFIA

DE ECI E
GEOGRAFIA

MARA RUBIA
SILVA

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL

DE
INFRAESTRUTURA

GEO0045 –
TOPOGRAFIA

ECI0086 -
TOPOGRAFIA

APLICADA
ECI0059 –

TOPOGRAFIA
COMPONENTE

NÃO SERÁ
OFERTADO EM

2020-1

4 2 2

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM
9.3 DO EDITAL

PROGRAD
N°186/2019:

SOMENTE SERÃO
ADMITIDOS

RECURSOS QUE
VERSEM SOBRE

FALHAS DE
JULGAMENTO

QUANTO À
CLASSIFICAÇÃO
DO PROJETO OU

PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS

30°

“LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA
EUROPA E NOS

ESTADOS

TEREZA MARIA
SPYER DULCI

CURSO DE
HISTÓRIA

HIL0042 -
LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E
DEMOCRACIA
NA EUROPA E

1 0 1

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 6.2

DO EDITAL
PROGRAD N°
186/2019 “Para

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

UNIDOS”
NOS ESTADOS

UNIDOS

submissão do
projeto de monitoria

os docentes não
poderão ter

pendências com a
PROGRAD.”

66°
SIG APLICADO À
BIOGEOGRAFIA

PETER
LOWENBERG

NETO

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0038 -
FUNDAMENTOS

DE
BIOGEOGRAFIA

1 0 1

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 6.2

DO EDITAL
PROGRAD N°
186/2019 “Para
submissão do

projeto de monitoria
os docentes não

poderão ter
pendências com a

PROGRAD.”

16°

POLÍTICAS
EDUCACIONAIS

NA AMÉRICA
LATINA

LIVIA FERNANDA
MORALES

CURSO DE
HISTÓRIA –

LICENCIATURA
LETRAS –

ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

LEP0020 -
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
NA AMÉRICA

LATINA
SOMENTE O

COMPONENTE
EDU0005 SERÁ
OFERTADO EM

2020-1
EDU0005 -
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

2 0 2

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 6.2

DO EDITAL
PROGRAD N°
186/2019 “Para
submissão do

projeto de monitoria
os docentes não

poderão ter
pendências com a

PROGRAD”